cÂMARA MUNrcrpAL DE poRTo FERRETRA
. Ptenário Syrio tgnátios

CNPJ: 47.794. 169 10001 -24
FORTOFERREIRA

! lrtF rr' rr$ i#*l-it-

REQUERIMENTO N' 238t2024

, SENHORPRESIDENTE

' Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas. 'às normas

regimentais, se]a oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, encaminhando o Anteprojeto de Lei no L8/2024, que

institui no Município de Porto Ferreira,.a SEMANA DA JUVENTUDE, a

ser realizadâ, anualmente, a partir do dia 12 de agosto.

Plenário Syrio lgnátios, 15 de rnaio de 2024.

Étcio Gu êira Arruda
or

CÂI\,tARA [ItII,IICIPAL Dt PORTO }.ERREIRÂ

ITA N0 EXPE IE TE SESSÀO ORDINÁRIA

Z;\l)A ENI:

PRESIDE

I" SE('RE

:" SECRETÁR

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjez, 1068 - Fone (1
CÊ.P 't 366G0O5 - Porto FerreiÍa - SP

1-1022

LEITTI
REALI
DESPA

I

6 m a i I : c a m a ra po doieírei ra @i a m a ra p o ft ofe rrei ra. s p. g ov. b r

I

J,

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plená_rio Syrio lgnátios

. CNPJ: 47.794j6910001-24
PORTOFERREIRA

ffi-

ANTEPROJETO DE LCT IO LEI2O24

"Ínstitui no Município de Porto Ferreira a
SEMANA DA JUVENTUDE, a seT
reatizada, anualmente, a partir do dia
12 de agosto."

Ar.trlo Fica instituída, no ,município dê Porto Ferreira, a
'Semana Municipal da Juventude'com o objetivo de debater e dar

- visibilidade a temas de interesse dos jovens..

Parágrafo único. A Semaria Municipal da.lüventude será
realizada, anualmente, a partir do dia 12 de agosto, passando a

. Art.zo São objetivosda Semana Múnicipal da Juventude:

_ l. divulgar informações sobre ob direitos dos jovens e o
Estatuto da luventude (Lei Federal no L2.852/2OL3);

fI. promover a conscientização da juvêntudê sobré o seu
papel cidadão e sobre a sua responsabilidade na construção de uma
sociedade mais justa e igualitária;

III. promover a formação dos jovens nas dimenàões
' socíal, política e cultural; t '

Iv, informar os jovens sobre
'problemas de saúde

causados pelo.uso de drogas, álcool e cigarro;

V., divulgar informações sobre doenças sexualmente
transm issíveis;

VI. implemerltar o "Prêmio de Inovaçãp em Políticas para

a Juverltude Municipal" para fomentar a elaboração de políticas
públicai efetivás.

Parágrafo único. Outros obÍetivds poderão ser fixados
pelo Poder Executivo Municipal.

Art.3o Os'estabelecimentos da forma e do conteúdo da

Semana Municlpal da Juventude ficarão a critério dos órgãos
municipais competentes e será regulamentado pelo Poder Executivo
no prazo de 90 (noventa) dias,

Áv. Éng. Nicolau dê Veíguei.o Forjaz, 1068 - Fone (19) 358r-í022
CEP 1 3660-005 - Potto Ferrein - SP

* m a i I : ca m a ra p orlotefi ei n @ca m a rap o ftoÍê nê i n. s p. gov. b r

cÂuem MUNtcrpAL DE PoRTo FERRETRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 1 69/0001 -24

Parágrafo único. O Poder Executivo Municipal poderá
constituir parcerias com a iniciativa privada para desenvolver em
conjunto as ações e os serviços iorrespondentes à Semana Municipal
da Juventude.

\

Alt. 40. A sociedade será envolvida com a participação de
igrejas,'associações, entidades- filantrópicas e principalrhente do
próprio segmento jovem durante a Semana Municipal áa Juventude.

Art. 50. As déspesas decorrentes.com a execução da
presente lei ocorrerão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas, se necessário.

Art. 60. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação,reVogadasasdisposiçõesemcontràrio.

Plenário Syrio lgnátios, 15 de maio de 2024.

Élcio Gusta eira Arruda
Ve or

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone (19) 3581-1022

. ' CEP 13660-005 - Psrto Ferreira - SP
e- m a i I : c a m a ra poftofenei ra@ca mara poftofe rrei rà. sp. gov. b r

t

PORTOFERREIRA
tffiÉfu,r.alEl. ffi94.=_+@

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios I

CNPJ: 47.794. 1ô9 10001,24
PORTOFERRÊIRA

JUSTIFICATIVA

' O presente projeto de lei tem como objetivo criar a

"semana Municipal da Juventudg" a fim de fomehtâr o debate e dar

visibilidade a temad de interesse da juventude.

A data escolhida para a instÍtuição da Semana Municipal,

da luventude faz.alusão ao Dia Internacional da Juventude, celebrado

mundialmente no dip 12 de agosto. O Dia Internacional da Juventude

foi criado, originalmente, através da resolução 54/L20, por iniciativa

da Organização . das Nações Unidas (ONU), em 1999,. como

consequência da Conferência Mundial dos MinLtros ResponsáveiÀ

pelos Jovens, em Lisboa, Portugal. Atualmente, a ONU incentiva

ações políticas e diretrizes que ajudam a apoiar a melhoria na

qualidade de vida dos jovens de todo o mundo. Em virtude disso, a

Semana Municipal da Juventude busca criar uma política pública-

-municipal com foco na juventude da Cidade de Porto Ferreira.

Plenário Syrio Ignátios, 15 de maio de 2024.

Étcio Gus e ira Arruda
dor

Av. Éng. Nicotau de Verguêtro Foriaz, 1068 - Fone (19) 3581-1022
CÊP 13660-U)5 - Porlo Farreire - SP

*meit: camarapottolendn@camaíaPo ofsrreira.sP.gov.br

tI